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OBJETIVOS 

El OBJETIVO PRINCIPAL ES QUE LOS LECTORES DEL MISMO V 

TODOS AQUELLOS CONTRIBUYENTES QUE ADEUDEN 

IMPUESTOS FEDERALES TENGAN UNA FUENTE DE CONSULTA 

PRÁCTICA. CLARA Y SENCILLA DE LA APLICACIÓN DEL 

DECRETO DE APOYO A DEUDORES DEL FISCO • 

ASÍ TAMBIÉN QUE PUEDAN EVALUAR CUAL DE LAS FORMAS DE 

PAGO LES CONVIENE DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE SU 

NEGOCIO V/O CLIENTES. DEPENDIENDO DE LA LIQUIDEZ DE LOS 

MISMOS PARA LA ADECUADA DECISIÓN QUE DEBAN TOMAR AL 

RESPECTO. 

TAMBIÉN SE PRETENDE AMPLIAR LA POCA INFORMACIÓN QUE 

SE HA TENIDO ACERCA DE ESTE NUEVO DECRETO. V A SU VEZ 

DE.JAR PLASMADO EN PAPEL UNO DE LOS ANTECEDENTES QUE 

FORMARAN PARTE DE LA VIDA DE LA RECAUDACION 

TRIBUTARIA EN MÉXICO 
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INTRODUCCIÓN. 

EL Presente trabajo pretende servir como una sufa para todos aquellos 

contribuyentes que a la fecha adeuden contribuciones federales. debido a 

que la economfa del Pafs se ha venido desvirtuando de alsunos aftos atrás a 

la fecha. provocando con esto que se dejen de pasar impuestos. y 

desconociendo a veces que la omisión en el pago de impuestos se considera 

un delito fiscal. 

Asi también. dejar un antecedente por escrito de los .. beneficios" que se 

otorgan para poder obtener recaudación tributaria, o bien lo que hizo el 

KDhierno mexicano para reconocer que la economía de nuetro País no anda 

del todo bien. 

En el Capítulo 1 se explica el caso práctico. en el que se contempla el lema 

que se pretende desarrollar, escogiendose un ejemplo en especifico para su 

mayor comprensión., y asi poder llevar al lector paso a paso en este tipo de 

situaciones. 

Los Capítulos 2 y 3 esllÍn dedicados a los antecedentes. fundamentos y el 

lema en estudio (PROAFI 11). donde se explican de manera clara y sencilla 

las diversas disposiciones y articulos que tienen relación directa con nuestro 

caso práctico, tales como quiénes son sujetos de impuestos, ventajas y 

desventajas del programa de apoyo a deudores del fisco primera y squnda 

fase quién emite los decretos. las alternativas que tienen los 

contribuyentes al adherirse a este programa. los objetivos del mismo, etc. 



.. 
Y por último en el Capitulo 4 se explica el procedimiento que debe seauirse 

para adherirse al Proafi u. el cual es parte intearante de la solución del 

problema. 
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CAPITULO l. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

El problema económico de México no es nuevo., por muchos aftos hemos 

vivido en crisis. pero la que se vivió en 199!1 y 1996. a ralz de la tremenda 

devaluación del peso frente al dolar en diciembre de 1994 fué 

tremendamente brutal para todas las personas físicas y morales. ya que sus 

pasivos se vieron duplicados. Considero que en ese momento solo se tenian 

dos caminos., uno cerrar sus neaocios u operaciones., o bien dejar de paaar 

impuestos y créditos bancarios. 

Bueno, pues la compañia EVIMEX S.A. DE C.V., tuvo que dejar de paaar 

impuestos debido a que acababa de adquirir maquinaria de procedencia 

extranjera a crédito., y con la devaluación mencionada su deuda se duplicó 

y poco a poco fué dcscapitalizandose hasta llegar al grado de adeudar la 

cantidad de S 1.439,876.00 (Un millón cuatrocientos treinta y nueve mil 

ochocientos setenta y seis pesos 00/100 m.n.) ., en el rubro de impuestos, no 

sin olvidar que también adeudaba a proveedores tanto nacionales como 

extranjeros, al igual que a instituciones de crédito. 

Para el año de 1996 la S.H.C.P. publica un DECRETO DE APOYO A 

DEUDORES DEL FISCO FEDERAL. consecuencia de la baja recaudación 

tributaria en los últimos años., el mismo Gobierno Federal reconoce que la 

economía del País no anda del todo bien y existe la falta de liquidez motivo 

por el cual las personas han dejado de contribuir para el aasto público. 



Este decreto se hace extensivo en una se11:unda fase para el afto de 1997 y es 

precisamente el tema de estudio, para que eon este "BENEFICIO" que 

otoraa el gobierno a los contribuyentes nos rea:ularicemos lo mies pronto 

posible en todas y cada una de las contribueiones que debemos. 

No hay que olvidar que uno de nuestros objetivos es el evaluar qué tanto 

nos conviene adherirnos al programa de apoyo .. Primero tendríamos que 

ver cuánto se le adeuda al fisco y analizar si podemos pa¡::ar en una sola 

exhibición (corto plazo) o bien solicitar un convenio con las autoridades 

para pasar en parcialidades. tomando en consideración que se toman 

indices inOaeionarios que podrian incluso duplicar el adeudo (la~o plazo). 

A raíz de la crisis ningUn banco ha otorgado crt?dito alguno y ahora resulta 

que la S.H.C.P. nos quiere ayudar no con credito sino con tiempo y 

descuentos sobre nuestras obligaciones. esto es lógico ya que al adherirnos 

al decreto, firmar la carta de adhesión al mismo y pagar. el Gobierno 

Federal empezaría a "sanaer las finanzas públicas"., mientras nosotros 

estariamos aumentando el riesgo de ir a la c&rcel, ya que al no cumplir con 

el convenio que se firma por falta de liquidez, o simplemente porque 

perdemos el empleo y no podemos solventar al11:uno de los pa11:os 

convenidos estariamos cometiendo defraudaciOn fiscal. 

El Art. 108 del Códi11:0 Fiscal de la Federación nos dice que omitir el pa11:0 

parcial o total de alguna contribucicin se considera delito fiscal. Y la carta 

de adhesión sería una prueba directa ya que no se cumplió con lo 

convenido. 
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A continuación se muestra el des¡:lose de los impuestos que Evimex S.A de 

C.V. dejó de pa11:ar durante los meses de julio a diciembre de 1994. Para 

que después de conocer el procedimiento de adhesión al Programa de 

Apoyo a Deudores del Fisco Federal., veamos paso a paso lo que terminó 

haciendo., para solucionar su problema de adeudo. 

EVIMEX S.A. DE C. V. 

IMPUESTOS PENDIENTES DE PAGO 

IMPUESTOS ADEUDADOS 

l.S.R. 
1.V.A. 
1.S.P.T. 
OTRAS RETENCIONES 
PAGOS AL EXT. 
ACTUALIZACION 
RECARGOS 
SUBTOTAL 

CREDITO AL SALARIO 

TOTAL 

EJERCICIO 
1994. 

IMPORTE 

$233.100,00 
$176.844,00 
$370.553,00 
$22.609,00 
$31.176,00 

$311.395,00 
$305.583,00 

$1.451.260,00 

$11.384,00 

$1.439.876,00 
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CAPITULO 2. ANTECEDENTES V FUNDAMENTOS. 

2.1. CONSTITUCIONALIDAD 

Al hablar del DECRETO DE APOYO A DEUDORES DEL FISCO 

FEDERAL es necesario remitirnos a la " Constitucii>n Polftica de los 

Estados Unidos Mexicanos" origen de la organización de nuestro Pais9 

debido a que de ella emanan todas y cada una de las Leyes que riaen a 

México. 

El articulo 133 constitucional nos indica que la Constitución, las leyes del 

Congreso de la Unión que emanen de ella y todos los tratados que estén de 

acuerdo con la misma., celebrados y que se celebren por el Presidente de la 

República, con aprobación del Senado, serán la Ley Suprema de toda la 

Unión. Los jueces de cada Estado se arreglarán a dicha Constitución., leyes 

y tratados., a pesar de las disposiciones en contrario que puedan haber en 

las Constituciones o Leyes de los Estados. 

Las iniciativas de Ley o Decretos son resoluciones del Congreso que se 

comunican al Ejecutivo., firmadas por los Presidentes y Secretarios de las 

Cámaras de Diputados y Senadores y se promulgan iniciando de la 

siguiente manera: 

"El Congreso de los Estados Unidos Mexicanos decreta: (Texto de la Ley o 

el Decreto)". El Congreso expedirá la Ley que regulará su estructura y 

funcionamiento interno. 
7 



El ejercicio del Supremo Poder Ejecutivo de la Union se deposita en un solo 

individuo que se le denominaril Presidente de los Estados Unidos 

Mexicanos y tendrá facultades y obliaaciones en base al artículo 89 

constitucional de promulgar y ejecutar las Leyes que expida el Conareso de 

la Unión. proveyendo en la esfera administrativa a su exacta observancia. 

De acuerdo al articulo 71 constitucional el derecho de iniciar Leyes o 

Decretos compete al Presidente de la República, a los Diputados y 

Senadores al Conareso de la Unión, y a las Leaislaturas de los Estados. 

La misma Constitución en su artículo 31, fracción IV indica la obliaación de 

los Mexicanos a contribuir para los gastos públicos. así de la Federación 

como del Distrito Federal o en el Estado o Municipio en que residan de la 

manera proporcional y equitativa que ment:ionan las Leyes. 

El Conareso de la Unión tiene facultades tanto para imponer las 

contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto de ecresos de la 

Federación como ex.aminar., discutir y aprobar el mismo. 

El artículo 92 constitucional establece que todos los Realamentos. Decretos, 

Acuerdos y Ordenes del Presidente deberán estar firmados por el 

Secretario de Estado o .Jefe de Departamento Administrativo a que el 

asunto corresponda., y sin este requisito no serán obedecidos. 



.... 

Es importante hacer menciiin a lo anterior. ya que el tema de estudio nos 

habla de un beneficio a las contribuciones que como mexicanos estamos 

obliaados a cumplir • 
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2.2. FUNDAMENTOS 

2.2.J. DEFINICIÓN DE IMPUESTOS, MULTAS, ACTUALIZACIONES, 

RECARGOS V ACCESORIOS. 

En nuestro tema de estudio es importante destacar los conceptos de una 

manera clara y sencilla de lo que es una contribución. una multa. un 

recarao. una actualización. etc. ya que al presentar nuestro caso práctico se 

pretende visualizar qué tan conveniente es para cada contribuyente la 

aplicación del Proali 11 en cuanto a que adeuda contribuciones que a la 

recha ya aeneraron los conceptos anteriores. 

IMPUESTO. Viene de la palabra Imponer, es decir: Hacer valer su 

autoridad o poderío. En nuestra materia lo definiríamos como las 

contribuciones con que el Estado grava los bienes de individuos,. empresas y 

su trabajo para sufragar los gastos públicos. 

El Códi111:0 Fiscal de la Federación define Impuestos en su articulo J 

rraccion 1 como contribuciones establecidas en Ley que deben pasar las 

personas fisicas ,_. morales que se encuentren en la sutuación jurídica o de 

hecho prevista por la misma y que sean distintas de las aportaciones de 

seguridad social y contribuciones de mejora las cuales tienen otros 

objetivos. 

10 



MULTAS. Es el castigo o pena impuesta por las autoridades al autor de un 

delito o falta. Para efectos de nuestra materia el artículo 70 del C.F.F. 

considera las multas como una inf"racción a las disposiciones fiscales., 

además de que considera a las mismas totalmente independientes de las 

contribuciones y sus demás aceesorios. así como las penas que se imponaan 

cuando se incurra en responsabilidad penal. 

Cuando se haga referencia a las multas se estará a lo dispuesto en los 

artlculos 70 al 115 del Capitulo 1 y 11 (De las Infracciones y De los Delitos 

Fiocales) del Titulo IV del Código Fiscal de la Federación. 

ACCESORIOS. Todo aquello que se desprende de lo principal, es decir: lo 

secundario. El articulo 2 del C.F.F. en su fracción IV párrafo tercero nos 

indica que los recargos, las sanciones., multas. los gastos de ejecución y la 

indemnización a que se refiere el septimo párrafo del articulo 21 del mismo 

Código se consideran accesorios de las contribuciones y participan de la 

naturaleza de éstas. 

ACTUALIZACIONES. Significa en nuestro vocabulario normal el poner 

todo actual o bien cotar en el presente. El C.F.F. en su artículo 21 nos 

indica que cuando no se cubran las contribuciones en la fecha establecida 

por las disposiciones fiscales el monto de las mismas se actualizará desde el 

momento en que debió pagarse hasta el momento en que se efectúe el pae;o. 

11 



RECARGOS. Agravar una cuota de impuesto. aumentar la carga. Se 

considera el recargo un accesorio de las contribuciones o impuestos seeiln lo 

indica el articulo 20 del C.F.F. 

Se le dá el concepto de indemnización al Fisco Federal por la falta de pago 

oportuno en el articulo 21 del C.F.F. y a la vez nos indica la forma de su 

cálculo. 

Tanto los impuestos y/o contribuciones, como las multas, actualizaciones. 

recargos y demás accesorios estaran a lo dispuesto en el art. 20 del Código 

en cuanto al paao., en el articulo 6 del mismo en cuanto al momento de 

eausacion y fecha de pago. y en el art. 12 respecto a los plazos. 

12 



2.2.2. SU.JETOS DE LOS IMPUESTOS 

El articulo 1 del Código Fiscal de la Federación establece que son sujetos de 

impuestos todas aquellas personas fisicas y morales, ya que están obliaadas 

a contribuir para los gastos públicos conforme a las Leyes Fiscales 

respectivas. 

A continuaciOn mencionarenaos tres Leyes fiscales donde a su vez se 

menc:iona quiénes son sujetos de los impuestos de cada una de ellas. 

La LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, en su artfculo 1 establece 

que todas aquellas persona fisicas y morales estarán obligadas al pa1110 de 

dicho impuesto. 

La LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, también en su 

artfculo 1 nos dice que están obligados al pa1110 de dicho impuesto las 

personas físicas y morales que en territorio nacional realicen actos o 

actividades como son: Enajenación de bienes. Prestación de Servicios 

Independientes. Aquellas que otorguen el uso o goce temporal de bienes así 

también quienes realicen importaciones de bienes o servicios. 

LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO, nos indica que todas aquellas 

personas físicas que realicen actividades empresariales y personas morales 

residentes en México están obligadas al pago del impuesto al activo., por el 

activo que tengan., cualquiera que sea su ubicación. Incluso nos menciona 

que los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 
13 
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permanente en el país también son sujetos de este impuesto., así como los 

residentes en el extranjero que mantenaan inventarios en territorio 

nacional para ser transformados o bien que ya hubieran sido 

transformados por otro contribuyente. 

Si bien es cierto todas las personas flsicas y personas morales (conjunto de 

personas flsicas) estamos obliaados a contribuir al aasto público a través 

del pago de impuestos según la actividad económica que desempeftemos. 

Obviamente algunos con limitaciones, beneficios, etc. todo dependiendo qué 

tipo de sujeto!I somo!I para cada una de las leyes que nos ri&en. 

El articulo 6 del C.F.F. Nos indica el momento de causacion de las 

contribuciones. 

14 



2.3. BREVE RESEÑA DEL PROAFI 1 

El dia 03 de julio de 1996 se publica en el D.O.F. el DECRETO DE APOYO 

A LOS DEUDORES DEL FISCO FEDERAL consecuencia del Plan 

Nacional de Desarrollo 1995-2000 que tiene como objetivos primordiales, 

promover un crecimiento económico. vigoroso y sustentable que fortalezca 

la soberanía nacional y redunde en favor tanto del bienestar social de todos 

los me.xicanos como de una convivencia fincada en la democracia y la 

justicia. 

El Gobierno debido a la dificil situación que atraviesa el Pais y la carga 

fiscal que tienen los contribuyentes derivado de la misma, consideró 

necesario apoyarlos directamente en el cumplimiento de sus ohli1:aciones 

fiscales mediante medidas para facilitar el pago a través de estimulos 

fiscales y con fundamento en artículo 39, fracciones 1 y 11 del Código Fiscal 

de la Federación que a la letra dice: " El Ejecutivo Federal mediante 

resoluciones de caracter general podrá: 

f. Condonar o eximir. total o parcialmente, el pago de contribuciones y sus 

accesorios, autorizar su pago a plazo, diferido o en parcialidades, cuando 

se haya afectado o trate de impedir que se afecte la situación de algún 

lua:ar o región del País., una rama de actividad. la producción o venta de 

productos. o la realización de una actividad. así como en casos de 

catástrofes sufridas por fenómenos meteorolóaicos. plagas o epidemias. 

15 



11. Dictar las medidas relacionadas con la administración. control. rorma 

de pae;o y procedimientos seilalados en las leyes fiscales sin variar las 

disposiciones relacionadas con el sujeto. el objeto. la base. la cuota. la 

tasa o tarira de los aravámenes. las infracciones o las sanciones de las 

mismas. a fin de facilitar el cumplimiento de las oblisaciones de los 

contribuyentes. 

2.3.1. OB.JETJVOS DEL DECRETO 

El objetivo fundamental del Decreto de Apoyo a los Deudores del Fisco 

Federal publicado el 03 de julio de 1996 es aliserar la carsa financiera de 

los adeudos ori1:inados por contribuciones omitidas. abriendo asf una 

alternativa viable para los contribuyentes que deseen regularizar su 

situación Oscal. 

Así también este Decreto tiene como finalidad condonar parcialmente los 

adeudos por Impuestos Federales y Multas por incumplimiento en las 

obli1:aciones. así como actualización y recargos. 

16 



2.3.2. OB.JETO Y CONDONACIÓN 

OB.JETO 

El objeto primordial de este pro11:rama de apoyo a deudores es aplicable a 

los adeudos que al 31 de mayo de 1996 se encuentren entre S !1,000.00 y 

S!I00,000.00 

CONDONACIÓN 

Se otor11:a la condonaciün de el !10º/o a 1011 contribuyentes con adeudos de 

S!l,000.00 si pa11:an el total antes de diciembre de 1996. Y se otor11:an 1011 

sig;uientes beneficios a aquellos que con adeudos superiores a ss.000.00 
hayan presentado aviso a mas tardar el 31 de octubre de 1996. 

2.3.3. VENT A.IAS Y DESVENT A.IAS 

VENTA.IAS. 

a) Posibilidad de reestructurar adeudos hasta en 48 mensualidades. 

b) Condonación de parcialidades por la diferencia entre la tasa conjunta de 

recargos y actualización de cada parcialidad y el 2.21°/o que equivale a una 

tasa compuesta anual del 30°/o. 

e) Condonación sobre los pagos de agosto a diciembre .. 

17 



Los contribuyentes con adeudos superiores a S !i00,000.00 podran &ozar 

solo por los primeros ssoo.000.00 de estos beneficios. 

DESVENTA.JAS 

Este Decreto no es aplicable al Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 

Vehiculos, ni tampoco a los contribuyentes que hayan tenido adeudos 

&enerados antes del 31 de mayo de 1996 y que las autoridades fiscales 

hubieran notificado con posterioridad. Así también no es aplicable a las 

entidades de la Administración Pública Federal. 

Para ¡:ozar de los beneficios. los contribuyentes deben desistirse de los 

medios de defensa interpuestos sobre los adeudos y notificarlo a la 

autoridad. En el caso de que se llegara a impugnar, se perderán los 

beneficios del programa. 

Asi mismo los contribuyentes tendritn la obligaciOn de garantizar en 

cualquiera de los casos el interes fiscal. 

Los beneficios que obtenga el contribuyente consecuencia del decreto no 

serian ingresos acumulables por disposiciOn expresa. 
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2.3.4. DE LA DACIÓN EN PAGO. 

La Ley del Servicio de Tesoreria de la Federación prevé la facultad del 

Gobierno Federal para aceptar bienes y servicios en paao de créditos 

fiscales, cuando sean de rácil realización o aproveehables en los sectores 

públlcm1 federales. Es decir se tendrá que formalizar la daeión en paao. Se 

condonan accesorios desde la fecha de presentación de la solicitud de la 

dación en pago hasta la firma del acta de entre111a de los bienes muebles o 

hasta la firma de la escritura pública en caso de bienes inmuebles. En el 

caso de servicios la condonación anterior procederá siempre que se realice 

la firma de los documentos en los plazos de 20 días hábiles y 60 días hábiles 

si111uientes a la notificación de la aceptación en los casos a) y b). 
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SECJ{ETARIA DE HACIENDA V CREDITO PUBLICO 
DECRETO tJc npoyo u lo• tJt:>UtJorcs tJel Fhoco· FetJcral. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que 
dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
RepUblica. 

ERNESTO ZEDILLO PONCE DE LEÓN, 
Presidente de los Estados Unidos Mel(1canos. en 
e1erc1c10 de la facultad que me confiere el articulo 
89. fracción l. de la Cons11tución Polftica de los 
Estados Unidos Mexicanos, con fundamento en los 
artlculos 39, fracciones 1 y 11, del Código Fiscal de la 
Federación y 31 de la Ley Orgánica de la 
Adm1n1strac1ón PUbhca Federal. y 

CONSIDERANDO 

OÍ.Je el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 
set\ala entre sus objetivos el relativo a promover un 
crecimiento económico vigoroso y sustentable que 
fortalezca la soberanía nacjonal y redunde en favor 
1anto del bienestar social de todos los mel(1canos. 
como de una conv1venc1a fincada en ta democracia 
y la just1c1a, 

• Que a fin de aliviar la d1flc1J situación en la que 
se encuentran los contribuyentes que tienen a su 
cargo adeudos fiscales y con el objeto de apoyar la 
act1v1dad económica del pals, el Gobierno Federal 
ha tomado medidas para fac1htar el pago de 
diversas contribuciones federales y otorgado 
estimulas fiscales a los contnbuyentes. publicadas 
en el Diario Oficial do la Federación del 1o de 
noviembre de 1995 y del 15 de d1c1embre del mismo 
ano, las cuales. si bien han tenido un costo para las 
finanzas púbhcas del pals. han resultado necesarias 
para prop1c1ar la react1vac1ón de la economla 
nacional; 

Que las c1rcunstanc1as económicas por las que 
ha atravesado el pals, han provocado que diversos 
sectores de ta economla presenten problemas de 
11qu1dez. lo cual ha 1nc1d1do no sólo en su actividad 
pfoduct1va sino también en su capacidad de pago 
de los impuestos establecidos para contribuir al 
gasto público. 

Que 'el Gobierno Federal estima necesario 
apoyar a los contribuyentes directamente en el 
cumphm1ento de sus obligaciones fiscales. razón 
por la cual se han diset\ado esquemas de pago que 
sean acordes con las expectativas de la dinc\mica 
económica y. por ende. con los flu1os esperados de 
recursos de los contribuyentes. 

Que por otra parte. la Ley del Serv1c10 de 
Tesoreria de la Federación prevé la facultad del 
Gobierno Federal para aceptar bienes y serv1c1os 
en pago de créditos fiscales, cuando sean de fácil 

realización o aprovechables en los 
públicos federales; 

Que durante el periodo transcurrido entre la 
presentactón de la solicitud y la aceptación o la 
formalización de Ja dac1ón en pago. el sistema legal 
de actuahzac1ón y determ1nac1ón ce recargos 1nc1de 
directamente en el monto de los créditos riscales, y 
que el contribuyente no liene pos1b11idad de reducir 
o evitar que se amplie dicho periodo, he tenido a 
bien el(pedir el siguiente 

DECRETO.DE APOYO A LOS DEUDORES DEL 
FISCO FEDERAL 

CAPtTULO 1 

De In Conllm111clOn tJe ALlcuLlo~ 
Articulo Primero. Se condonan parcialmente 

los adeudos por impuestos federales y por multas 
federales derivadas del incumphm1ento de 
disposiciones fiscales federales. asi como por sus 
actualizaciones y accesorios, en los casos y 
término& a que se refiere el presente capltUlo 

Los beneficios que se establecen en el presente 
decre~o. no seran aplicables: 

l. A los adeudos por concepto del impuesto 
sobre tenericia o uso de vehlculos, 

11. A los adeudos fiscales generaCios antes del 
31 de mayo de i 996, que la autoridad fiscal haya 
determinado mediante resolución que hubiere 
sido notificada al contribuyente después de dicha 
fecha. y 

111. A las entidades de la adm1n1strac1ón pUbhca 
federal. 

Articulo Segundo. Los contribuyentes cuyos 
adeudos generados hasta el 31 de mayo de 1 996 
sean. en suma. iguales o menores a 5.000 pesos. 
podri'ln pagar en una sola exh1b1c1ón, en efectivo o 
en cheque, el 50 por ciento del crédito que por 
dichos adeudos tengan al momento del pago. 
siempre que lo hagan a mas tardar el día 30 de 
diciembre de 1996. El 50 por ciento restante 
quedara condonado en el momento en que se 
efectUe el pago en los términos del presente 
articulo. 

Articulo Tercero. Los contribuyentes cuyos 
adeudos generados hasta el 31 de mayo de 1996 
sean, en suma, superiores a los 5,000 pesos. 
podrán reestructurar la totalidad de dichos adeudos. 
para ser pagados hasta en cuarenta y ocho 
mensualidades, contadas a pan1r de su adhesión a 
Jos beneficios a que se refiere el presente decreto. 
siempre y cuando acudan a manifestar dicha 
adhesión ante la Secretarla de Hacienda y Crédito 
PUbhco a más tardar el 31 de octubre de 1996 
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Los contribuyentes a que se ref18re este articulo 
podrán optar por un esquema de parcialidades que 
les permita reahzar pagos constantes en términos 
reales. que la Secr9tarla de Hacienda y Crédito 
Público dará a conocer mediante reglas de carécter 
general. 

Piorticulo Cuarto. A los contribuyentes cuyos 
adeudos generados hasta el 31 de mayo de 1996 
sean. en suma. mayores a 5,000 y hasta 500,000 
pesos. se les otorgaré. en relación con el crédito 
que por dichos adeudos tengan al momento de 
adherirse. hayan o no reestructurado ·dicho crédito 
en los términos del articulo anterior. los siguientes 
beneficios: 

l. Una condonación en cada una de las 
parcialidades que paguen a partir del mes 
en que se adhieran y hasta el mes de julio 
de 1997, equivalente a la diferencia entre: 

a) El monto de la parcrahdad que 
corresponda a cada mes calculado 
con el factor de actualización y la 
tasa de recargos a que se refiere el 
articulo 66 del Código Fiscal de la 
Federac16n, y 

b) El monto de la parcialidad calculado 
con el factor de actualiZ.ación y la 
tasa de recargos que corresponda al 
mes de que se trate, como resultado 
de considerar una tasa nominal 
mensual del 2.21 por ciento, que 
equivale a una tasa compuesta anual 
del 30 por ciento 

Dicha condonación se otorgará siempre y 
cuando el monto del inciso a) sea mayor al 
monto del inciso b) 

Para efectos de lo anterior, los montos a 
que se refieren los incisos a) y b) deberán 
determinarse bajo el mismo esquema de 
cálculo de parc1ahdades, ya sea en los 
términos del articulo 66 del C6d1go Fiscal 
de la Federac16n o de conformidad con el 
esquema opcional a que se refiere el 
Ultimo párrafo del articulo tercero. y 

11. Una condonación que se calculara sobre 
los pagos que se efectúen durante toS 
meses de agosto a diciembre de 1996, se 
hayan o no determinado dichos pagos 
conforme a la fracción anterior, y que ·se 
determinará multiplicando el monto de 
cada pago. por el factor equivalente a los 
porcenta1es que a continuación se seftalan: 

a) 25 por ciento. en el caso de pagos . 
que se efectúen durante el mes de: 
agosto. 

b) 22.5 por ciento, en el caso de pagos·:. 
que se efectúen durante el mes de · 
septiembre: 

e) 20 por ciento. en el caso de pagos 
que se efectUen durante el mes de ... 
octubre; · 

d) 17.5 por ciento, en el caso de pago~-. 
que se e'fectúen durante el mes de: 
noviembre;· 

•) 15 por ciento, en el caso de pagos 
que se efectúen durante el mes de 
diciembre 

El monto que se podrá condonar por cada· 
contribuyente en los términos de esta~ 
fracción no podrá exceder. en su conjunto;: 
de la cantidad de 125.000 pesos. • 

Para gozar de los beneficios a que se refiere : 
este articulo, los contribuyentes se deberán adherir 
a loS beneficios que otorga el pre~ente decreto a 
mas tardar el 31 de octubre de 1996 Una ve~­
adherldos al mismo, los contribuyentes que d•1en, 
de pagar una o más de sus parc1ahdades o paguen · 
cantidades menores a las que correspondan 
perderén en lo sucestvo los benef1c1os previstos en 
este articulo. 

Articulo Quinto. Los contribuyentes cuyos' 
adeudos generados hasta el 31 de mayo de 1996 
sean, en suma. mayores a 500.000 pesos. podrán 
gozar de los mismos beneficios a que se refiere el 
articulo cuarto, en los términos que establece dicho 
precepto, sólo sobre los primeros 500,000 pesos de 
su adeudo. 

Articulo Seato. Los adeudos por impuestos qu~-­
se generen a partir del 1 o de Junio de 1 99Q. las. 
multas derivadas por 1ncumphm1ento de_ 
disposiciones fiscales federales, que se impongan a. 
partir de esta Ultima fecha. asl como sus 
actualizaciones y accesorios deberán p•garse 
conforme a las d1spos1c1ones legales que resulte,;· 
aplicables. .; 

CAPITULO 11 

De lu Dnciiln en Pni,:.o 

Articulo Séptimo. Se condona a los 
contribuyentes cuyos. bienes o servicios hayan sido 
aceptados o se acepten en pago de créd1tcts 
fiscales durante 1995 y 1996. de conformidad con 1Q 
dispuesto por tos articulas 25 al 29 de la L.ey del 
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Servrcro de Tesoreda de la Federación. una 
cantidad equivalente a la actu·a1izac1ón Y recargos 
causados en los casos y durante los lapsos que se 
seflalan a continuación· 

l. En el caso de muebles. desde ra 
presentación de la sohcrtud de dac1ón en 
pago. hasta la firma del acta de entrega; 

11. En el caso de inmuebles. desde la 
presentación de la solicitud de dación en 
pago, hasta la firma de la escritura 
pública. y 

111. En el caso de servicios, desde la 
presentación de la solicitud de dación en 
pago, hasta la aceptación de los servicios. 

Articulo Octavo. La condonación a que se 
ref1e;e el aniculo anterior quedara sujeta a las 
s1gu1entes cond1c1ones · 

J. En el caso de muebles, a que se haya 
firmado o se firme el acta de entrega 
dentro de los 20 dlas hAbiles siguientes a 
la nollf1cac16n de la aceptación; 

11. En el caso de inmuebles, a que se haya 
firmado o se firme la escritura pública 
dentro de los 60 dfas hábiles siguientes a 
la not1f1cac16n de la aceptación, y 

111. En el caso de serv1c1os, a que el convenio 
respectivo se haya cumplido o se cumpla 
en todos sus términos y condiciones. 

t..os contribuyentes a quienes se hubiere 
notificado la aceptación de bienes muebles e 
inmuebles en pago de créditos fiscales con 
anterioridad a la entrada en vigor del presente 
decreto, gozarén de un plazo improrrogable de 20 y 
60 dlas hábiles contados a panir de la entrada en 
vigor del presente instrumento, para firmar el acta 
de entrega o la escritura pública. respectivamente 

CAPITULO 111 

Ol1opo1oicionc" Ccncrnlc• 
Articulo Noveno. Las autoridades fiscales se 

abstendrán de iniciar los procedimientos 
adm1n1strat1vos de e1ecuc1ón tendientes a la 
recuperación de los créditos fiscales. a que se 
refieren los benef1c1os previstos en el presefite 
decreto. y suspenderán aquéllos que se hubiesen 
1nic1ado, durante los periodos y en los casos 
s1gu1entes· 

1. Hasta el 30 de d1c1embre de 1996 para el 
pago de los adeudos que no excedan de 
5,000 pesos; 

11. Hasta el 31 de octubre de 1996 para 
reestructurar o pagar los adeudos. en los 

casos previstos en los artlculos tercero. 
cuarto y quinto, y 

111. Desde la presentación de la solicitud de 
dac16n en pago, hasta la res0Juc16n de la 
misma, on el caso de las solicitudes 
presentadas con anterioridad a la entrada 
en vigor del presente decreto. 

No obstante lo dispuesto en este articulo. la 
autoridad fiscal, p•ra evitar la prescripción del 
cr6dito fiscal o la caducidad de la garantfa, podrlll. 
en su caso, realtzar gestiones de cobro. 

Artfculo 04'cimo. Las personas que deseen 
adherirse a este decreto, y que h•y•n controvertido 
administrattva, judicial o jurisdlccionalmente Ja 
procedencia del cobro de los cr•ditos 
correspondientes, deber6n desist1tse de los medio& 
de defensa que hayan interpuesto, para lo cual 
entregarán a la autoridad encargada del cobro una 
copia sellada del esenio de desistimiento. 

Aquellos contribuyentes que se adhieran a Jos 
beneficios establecidos en este decreto que 
impugnen a través de algún medio de defensa sus 
adeudos, perderan todos los beneficios que se les 
hubieren otorgado en relación con el adeudo o 
adeudos impugnados. 

Artfculo 046clmo Primero. Los beneficios 
previstos en el presente decreto no eximen del 
cumplimiento de la obligación de garantizar el 
1nter6s fiscal en los términos de las d1spos1c1ones 
legales aplicables. 

Artlculo Décimo Segundo. Se eximen Jos 
créditos fiscales que pudieren generarse con motivo 
de Jos beneficios que otorga este decreto 

Los montos condonados o ex1m1dos no darán 
derecho a devolución o compensación alguna. 

Artfculo Décimo Tercero. La Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público expedirá las 
d1sposic1ones necesarias y establecer& 
las condiciones, requisitos o lineamientos que 
deberan cumplir los contribuyentes para acogerse a 
las condonaciones y exenciones previstas en el 
presenºte decreto. 

TRANSITORIO 

Único. El presente decreto entrara en vigor el 
1 o. de agosto de 1996. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo 
F="ederal, en Ja Ciudad de México, Distrito Federal, a 
los dos dfas del mes de Julio de mil novecientos 
noventa y seis.- Erneato Zed.lllo Pone• d• León • 
Rúbrica~- El Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, Guillermo Ortlz .• Rúbrica. 



Sr. Contribuyente: 

.... GIHIAMA al! A-Ya A 
DEUDORES DEL FISCO 

Considerando el problema de liquidez por el que atraviesan Jos diversos sectores de la 
economla, y que ha íflcldido en su capacidad de pago, el Gobierno do la AepUbllca decretó 
el Programad• Apoyo• D•udo,.• del Fisco Federal. cuya finalidad es otorgar, por Lmica 
vez. a los contribuyentes cuyo adeudo por Impuestos y multaa federales 
incluyendo accesorios y actualización. esté C'omprendido entre los $5.001.00 y los 
ssoo,000.00 al 31 de mayo, los siguientes beneficios: 

• Pagar •- parclalldada• correapondlanta• a partir dal ma• an qu• aa adhieran 
al programa y haata al maa da Jullo da 1997, tanlanao derecho a una 
oondnnaalOn parelal an I• ao11,auaa .. 1•n ~ ,__ra-. 

• En los pagos do sus ndoudos roolizndos on 000~10. tomJ1;\n unn condonnción 
del 25%. 

• 22.So/o, en el caso de los pagos realizados durante septiembre. 

• 20o/o, en el caso de pagos efectuados durante octubre. 

• 17.So/o por los pagos efectuados en noviembre. 

• 1 So/ .. por los pagos efectuados en diciombre. 

Tendrán derecho a estos beneficios así como a la rees1ructuración de sus adeudos hasta 
en 48 parcialidades, los contribuyentes que: 

-Manifiesten a más tardar el 31 de octubre de 1996 su adhesión al programa. 

Los contribuyentes cuyos adeudos fiscales e11cedan los $500,000.00. podrán gozar 
de estos beneficios hasra por un monto equivalente a la misma canlldad. 

Quienes una veoz incorporados al programa dejen d• pagar una sola de •us 
parcialidades o paguen cantidades menaras a /as que corresponda. percleorllln el 

derecho a los beneficios previstos en •I programa. 

Quienes deseen adherirse al programa, deberán desistirse de lo• medios de defensa 
que hayan Interpuesto contra el cobro de tos crédito• correspondientes, para lo cual 
entregarán a la autoridad encargada del cobro una copla sellada del escrito de 
desistimiento. Asimismo, quienes se adhieran al mencionado programa y que por 
alguna razdn Impugnen sus adeudos, perderán todos lo• beneficios que - /es 
hubieren otorgado en relación con el adeudo o adeudos Impugnados. 

A partir de la entrada en vigor del programa y hasta el 31 de octubro de 1996. las auloridados 
fiscales se abslendrán de iniciar los procedim1en1os administralivos de ejecución y suspenderán 
aquéllos que se hubiesen iniciado tendientes a la recuperación de los créditos fiscales. 
Este plaza era improrrogable. 

Los beneficios del programa no eximen de la obhgación de garantizar el lnlerés fiscal. 

Recuerde, raa rocllldades que otorgo este programa son por ünica vez. y quien no ae 
acoja al mismo durante su vigencia, no podrá hacerlo con posterioridad. 

No aplica a los adeudos por concepto del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

Para mayor información, llame del interior, sin costo. al 91-800-90-450: y en el Distrito Federal 
al 227-02-97: o acuda a los módulos de orientación y de asistencia al contribuyente en 
todo el pais. 

Atentamente 

Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico. 
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CAPITULO 3. PROGRAMA DE APOYO A DEUDORES DEL FISCO 

FEDERAL (SEGUNDA FASE) 

3.1. PROAFI 11 DECRETO PUB. EN EL D.O.F. EL 15 DE ENE DE 1997. 

Nuevamente con el fin de facilitar el cumplimiento de las obliaaciones 

fiscales por parte de todos aquellos contribuyentes que se encuentren a la 

fecha afectados por la falta de liquidez. el Gobierno Federal hace elltensivo 

el decreto publicado en julio de 1996, ya que ha tenido éxito en apoyo a los 

contribuyentes pequeilos. medianos y los llamados espontáneos. 

Ahora en este nuevo decreto se consideran a los contribuyentes con 

adeudos fiscales de más de $500,000.00 con el mismo propósito del primer 

decreto. 
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3.2. OBJETIVOS DEL PROAFI 11 

El Gobierno Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público conciente de la situación económica de México. da a conocer el 

Proiirama de Apoyo Deudores del Fisco. Para el Proafi 11 hace extensivo 

los beneficios del PROAFI publicado en julio de 1996, tanto para quiénes se 

acoaieron al mismo como para quiénes no lo hicieron. y se incorpora a los 

contribuyentes que quedaron excluídos de dicho proiirama. El Proafl 1 

limitaba a quiénes adeudaban una cantidad mayor a 5500,000.00 y ahora 

con el Proafi 11 los incluye. todos sabemos que son los contribuyentes que 

ingresarían mayor cantidad de dinero al Estado. objetivo también del 

Gobierno Federal (Mayor Recaudación Tributaria). 

Además de la obtención de recursos para el estado, se pretende apoyar la 

actividad económica para así mantener los empleos. Y también se condonan 

parcialmente los adeudos por Impuestos y multas Federales. así como por 

sus actualizaciones y accesorios. 
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3.3. VENTAJAS V DESVENTAJAS DEL PROAFI 11 

VENTAJAS 

Los contribuyentes quiénes adeuden mas de S!!l,000.00 y que no se hayan 

adherido al Proafi anterior podrán reestructurar la totalidad de sus 

adeudos. hasta en 72 parcialidades como máximo., contadas a partir de su 

adhesión, siempre y cuando acudan a la S.H.C.P. a más tardar el 31 de julio 

de 1997. 

También podrán obtener la condonación parcial mencionada con 

anterioridad desde su adhesión hasta enero del año 2000 en cada 

parcialidad. 

Otra de las ventajas para estos contribuyentes es que obtienen la 

condonación por pagos que se hagan hasta diciembre de 1997, el 30°/o por 

cada pago realizado. 

Así también pudran obtener un beneficio adicional que es la condonación 

del !!lo/o sobre el monto actualizado al adherirse, cuando se liquide la 

totalidad del crédito, y podrá ser aplicable contra los adeudos anteriores a 

la adhesión. 
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En los casos en que no haya adeudos para compensar y el monto sea menor 

a S 2!1,000.00 se devolverá mediante cheque, y si es superior a dicha 

cantidad la S.H.C.P. entreaará certificado para paaar o aplicar a impuestos 

posteriores. 

A los contribuyentes con adeudos mayores de S !l,000.00 adheridos al Proafl 

anterior podrán ampliar sus parcialidades por la diferencia entre 72 y las 

que se hubiesen convenido. 

Se les otoraa la condonación efectiva del 30% y !1% adicional por pagos 

realizados de asosto de 1996 a enero de 1997. mediante compensación 

contra créditos fiscales generados con anterioridad al decreto. 

Se permite adherirse al Proafi 11 a los contribuyentes que cuenten con 

Declaraciones con sellos apócrifos. sin recargos, sin multas, sin 

actualización de las mismas siempre y cuando cumplan los requisitos que 

marca la S.H.C.P. y la fecha límite para el pago o acuerdo de pago en 

parcialidades sea antes del 30 de septiembre de 1997. 

El Proafi 11 permite pagar el Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos 

con sus limitantes, el cual no se permitió en el decreto publicado en julio de 

1996. 

Se otorga la condonación del 3!1º/o sobre el Impuesto generado hasta el 31 

de diciembre de 1995, al momento del paao. 
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A los contribuyentes que tengan vehiculos destinados al transporte público 

rederal de carga y pasajeros se les otorga la condonación del 3!1'% por los 

ejereicios fiscales de 1992 a 199!1 siempre y cuando paguen a más tardar el 

04 de abril de 1997 el total del adeudo conjuntamente con los de 1996 y 

1997 y tendrán la posibilidad de pagar en parcialidades hasta el 31 de 

diciembre de 1997. 

DESVENTAJAS 

El Proafi 11 no es aplicable en la Entidades de la Administración Pública, 

Bienes o servicios que hubieren sido aceptados en dación en paao. tampoco 

a todos aquellos contribuyentes que se encuentren sujetos a acciones 

penales. 

Los contribuyentes que hayan controvertido su crédito fiscal no ¡:ozarán de 

los beneficios excepto aquellos que de acuerdo a las reglas generales 

demuestren desistirse mediante escrito presentado ante las autoridades 

fiscales. 

No entran al Profi 11 los adeudos generados con posterioridad al 31 de 

mayo de 1996 y; 

En el caso que las autoridades detecten adeudos de más del !1% del cridito 

convenido no aplicarán los beneficios del mismo. 
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3.4. PROCEDIMIENTO PARA ADHERIRSE AL PROFI 11 

3.4.1. DE LA CARTA COMPOSICIÓN DEL ADEUDO. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público a la entrada del decreto e•tá 

invitando a todos los contribuyentes a adherlne al proarama de apoyo a 

deudores del fisco federal, aquel contribuyente que no haya recibido su 

carta de composición del adeudo durante tos meses de febrero a mayo de 

1997 podrá solicitarla en la oticina autorizada que le corresponda. 

3.4.2. DE LAS REGLAS GENERALES APLICABLES. 

Los contribuyentes que tengan adeudos generados hasta el 31 de mayo de 

1996, y aún no sean notificados después del 1 de febrero de 1997 podrán 

incorporarse al programa. más sin en cambio si fueron notificados con 

posterioridad a dicha fecha ya no podrán adherirse. 

Deberán obtener su estado de cuenta ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público para conocer la cantidad adeudada, o bien si la S.H.C.P. 

aún no lo tiene el contribuyente podrá a su vez informar el concepto y 

monto de las contribuciones pendientes de pago, periodo en que debieron 

pagarse,. para que se estimen el importe de las multas, factores de 

actualización. recargos y demás accesorios. 
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En el caso que el contribuyente difiera con la S.H.C.P. podrá solicitar la 

aclaración correspondiente acudiendo a la Administración Local o Especial 

de Recaudación. 

Aquellos contribuyentes que tena;an créditos controvertido• deberán 

desistirse para poder firmar la carta de adhesión. con la cuál al momento de 

la firma manifestará el contribuyente su voluntad de adherirse. En ese 

momento ya conociendo las contribuciones pendientes de pago y sus 

accesorios la S.H.C.P. le entre¡:ará al contribuyente un formato de paa:o de 

acuerdo al la f"orma convenida con anterioridad., ya sea pago en 

parcialidades, pa¡:o., en una sola exhibición. etc. 

Previo al pago, el contribuyente deberá solicitar el sello de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico donde se manifiesta el beneficio obtenido.En 

caso contrario si no se obtiene el sello se considerará como paao parcial de 

impuestos y no se considerará el descuento. 

Es importante mencionar que todos los adeudos por diversas 

contribuciones se consolidan en un solo crédito. En caso de que el 

conlribuyenle ople por parcialidades la S.H.C.P. entregará únicamente el 

primer pa¡:o que el contribuyente lenga que hacer y las parcialidades 

restantes cada seis meses. 
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3.S. PAGOS EN PARCIALIDADES 

3.S.J. DISPOSICIONES APLICABLES 

El Articulo 66 del Códi11:0 Fiscal de la Federación f'Undamenta la 

autorización de los pa11:os a plazos y/o en parcialidades donde las 

autoridades fiscales. a petición de los contribuyentes, podrán autorizar el 

pa¡:o a plazos. ya sea diferido o en parcialidades., de las contribuciones 

omitidas y de sus accesorios. Si bien es cierto en el Decreto de estudio se nos 

hace mencion de poder utilizar la opción de pa11:0 en parcialidades. 

En el mismo artículo se establece la mecánica de la determinaciOn de la 

primera parcialidad y las subsecuentes. así como a partir del lro de abril de 

1997 se establece que los adeudos para efectos de pago en parciaidades se 

expresarán en unidades de inversiOn. 

Despues de cubrir la primera parcialidad se considera el monto idéntico en 

unidades de inversión para los restantes y el art. 6 de la Ley de ln11:resos de 

la Federación establece un nuevo procedimiento para el cálculo de los 

recargos. puesto que se utiliza la tasa de recargos promedio del mes en que 

se solicite la autorización y los dos anteriores .. 
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El paiiar en parcialidades tiene también sus ventajas y desventajas como 

son: 

VENTAJAS 

Se obtiene el beneficio de reducir el 10°/o sobre las tasas de recariios si se 

paiian oportunamente las primeras 12 parcialidades. 

Se obtendrá también una bonificación del 5% del saldo inicial actualizado 

si el contribuyente cumple al 100% además de que se considera no 

acumulable para el contribuyente. pues de otra forma dejaría de ser 

atractivo. 

Lo atractivo del pago en parcialidades son estos descuentos que antes no 

otoriiaban las autoridades fiscales. 

DESVENTAJAS 

El artículo 66 del C.F.F. limita la autorización de pago en parcialidades 

cuando los adeudos de contribuciones de los últimos tres meses a la 

autorización no se hayan cumplido. excepto si se pone a consideración de la 

S.H.C.P. 

En caso de incumplimiento en las parcialidades automáticamente se pierden 

los beneficios mencionados como ventajas. 
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3.5.2. DE LA AUTORIZACION V SOLICITUD DE LOS PAGOS EN 

PARCIALIDADES 

Requieren autorización para pagos en parcialidades los siguientes: 

Las Sociedades Controladoras y Controladas. 

Las Instituciones de Crédito, Seguros y Fianzas, Soíoles, Oraanizaciones 

Auxiliares de Crédito, Las Casas de Bolsa y Casas de Cambio. 

Organismos Descentralizados y Paraestatales. 

V los contribuyentes con ingresos superiores a $6.,068.400, así como con 

valor de sus activos superiores a SIJ.,985,090, o bien con promedio de 

trabajadores superiores a 170 y con los que tengan impuestos trasladados, 

retenidos o recaudados. 

Son Requisitos de la solicitud de autorización los siguientes: 

Llenar la solicitud de autorización de pago en parcialidades (rorma oficial 

144) 

Presentarla ante la Administración de Recaudación Competente. 

Esta será presentada durante los primeros 15 días hábiles siguientes a la 

presentación del pago de la primera parcialidad. 

Presentar el paco de la Primera Parcialidad. 

Se acompañará de un Oujo de efectivo con por fo menos 12 meses 

anteriores. e informe de liquidez por el número de parcialidades. 
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3.S.3. DE LA GARANTiA DEL INTERÉS FISCAL 

Los contribuyentes podrán aarantizar el adeudo fiscal, su actualización y 

los accesorios ya causados y los que correspondan a los doee meses 

siauientes por medio de las formas que marca el articulo 141 del C.F.F.: 

l. Depósito de dinero en las instituciones de crédito autorizadas para tal 

efecto. 

11. Prenda o Hipoteca. 

111. Fianza otoraada por institución autorizada, Obliaación solidaria de un 

tercero comprobando idoneidad y solvencia. 

IV. Embargo en vía administrativa. 

V. Titulos de 'Valor o cartera de créditos 

Y procederá la garantía y se hara efectiva en base a los articulos 142 y 143 

respectivamente del Código Fiscal de la Federación. 

La garantía del interés fiscal deberá cumplirse dentro del mes siauiente a la 

presentación de la solicitud o aviso de paeo en parcialidades., como también 

la garantía no incluye la primera parcialidad. 

En caso de no cumplir con la garantía del interés fis.:al se estaría optando 

por desisistirse del esquema de pago en parcialidades. 

Quines opten por el pago en parcialidades podrán paaar eon el nuevo 

mecanismo de anualidades ya mencionado (unidades de inversión-valores 
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constantes y actualizados,. con bonificaciones,.) o bien con el procedimiento 

anterior de minimos cuadrados que p•ra ser realistas todos los 

contribuyentes tendriamos que ser actuarios para entenderlo. 

En cualquiera de los procedimientos mencionados el contribuyente tiene la 

obligación de dar aviso a la Administración de Recaudación Competente 

entre el 1 ro de abril vi&encia del nuevo procedimiento hasta el 30 de a11osto 

de 1997. La omisión del aviso a las autoridades se considerará como 

consentimiento del contribuyente del nuevo procedimiento. 

31 



3.6. DE LAS REFORMAS AL DECRETO EN ESTUDIO 

EL Presidente de los Estados Unidos Mexicanos el día 31 de julio de 1997, 

expide un nuevo Decreto donde reforma el Programa de Apoyo Adicional a 

Deudores del Fisco Federal que se publicó el día IS de enero del mismo afto, 

en su afán de que los contribuyentes puedan seguir teniendo la opción de 

adquirir los beneficios del Decreto en estudio. 

La reforma de que se habla es praicticamente la ampliacicin de los plazos. ya 

que se limitaba a adherirse al Proafi ii hasta el 31 de julio de 1997, y ahora 

con ésta se extiende hasta el 31 de diciembre de 1997. Cabe hacer mención 

que dicho Decreto entra en vigor a partir del J ro de agosto de J 997. 

Así también. se reforman tres artículos donde se especifican las siguientes 

situaciones: 

a) Dentro de las '"'enfajas del Proafi 11., mencionadas en este mismo capítulo., 

se dijo que no sería aplicable la condonación parcial de los impuestos 

federales. multas. actualizaciones y accesorios a los contribuyentes cuyos 

bienes o servicios hubieran sido at:eptados como dación en pago, ahora se 

especifica que dicha dación en pago haya sido por lo que corresponde a 

los créditos de los ejercicios J99S y 1996. 
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b) Otro cambio al Decreto es que los adeudos fiscales 11enerados hasta antes 

del 31 de mayo de 1996 y que la autoridad haya determinado mediante 

resolución , además de haber sido notificada despues del 31 de julio de 

1997, el o los contribuyentes no 11ozarán de los beneficios del Pro11rama, 

ya que pudieron optar con anterioridad a correair su situación fiscal sin 

haberlo hecho. 

e) Por último se establece también que la condonación prevista para 

aquellos contribuyentes que optaron por la dación en pa110 del Decreto del 3 

de julio de 1996, tiene que estar formalizada, y cuando no estuviera la 

S.H.C.P. realizará los requerimientos y convocatorias para que ésta se 

realice. Si los contribuyentes hicieran caso omiso a los requerimientos se 

dará por revocada la daciOn en pago y se perdería la condonación prevista. 
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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

DECRETO de Apo~·o Adldonul • los Deudores del Fisco Feder•J. 

Al margen un seuo con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

' ERNESTO ZEDILLO PONCE DE LEÓN, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en eJerc1c10 de la 
facultad que me confiere el articulo 89. fracción 1, de la Const1tuc1ón Poli tic a de los Estados unidos 
Mexicanos, con fundamento en los artlculos 39, fracciones_!_,Y._11._ del Código Fiscal de la Federación y 31 de 
1a Ley Orgánica de la Adm1nisrración Pública Federal, y 
. CONSIDERANDO 

Que entre los objetivos contenidos en el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 está el de procurar el 
bienestar social de todos los mexicanos. asl como Ja conv1venc1a fincada en la democracia y la 1ust1c1a a 
través de la promoción del crecimiento económico vigoroso y sustentable. • 

Que en este contexto. y con el fin de facilitar el cumplimiento de las obhgac1ones fiscales por parte de 
todos aquellos contribuyentes que se encue.ntran afectados por la problemat1ca derivada de la falta de 
l1qu1dez. el Gobierno Federa/ ha instrumentado el Decreto de Apoyo a los Deudores del Fisco Federal. 
pubhcado en el Diario Oficial'de la Federación el 3 de JUiio de 1996, 

Que dentro de los benef1c1os que se otorgaron en el mencionado Decreto se encuentran un descuento en 
~I pago de contnbuc1ones de entre un 15 por ciento y un 50 por ciento dependiendo del monto y fecha de 
pago. una tasa preferencial del 30 por crento anua/ nominal compuesta hasta JU//o de 1997. la 
reestructuración del adeudo hasta en 48 parc1ahdades, Ja suspensión del cobro coactivo de los créditos y un 
esquema opcional de pagos constantes en términos reales, mecanismos que han tenido éxito en el apoyo de 
los contribuyentes pequel"los, med1an9s y los llamados espontáneos; 

Que los sectores social, privado y público han suscrito la Alianza para el Crec1m1ento la cual contempla, 
,como parte de las medidas para consolidar la react1vac1ón económica del pais, la amp11ac1ón del apoyo a 
contribuyentes con adeudos fiscales de mas de 500,000 pesos, y 
~ Oue con el fin de alcanzar el objetivo antes planteado y de busc!Jr que los contribuyentes con d1spos1c1ón 
a regularizarse encuentren una solución defin1t1va a su s1tuac16n fiscal, he tenido a bien expedir el s1gu1ente 

DECRETO DE APOYO ADICIONAL A LOS DEUDORES DEL FISCO FEDERAL 
Artfcülo Primero •• Se condonan parcialmente los adeudos por impuestos federales y multas derivadas 

del incunipl1mrento de dispos1c1ones fiscales federales, asl como por sus actuaitZac1ones y accesorios, en los 
casos y términos a que se refieren los artlculos segundo a séptimo del presente Decreto. con las siguientes 
excepciones: 
· t. Los benef1c1os que se establecen en los artlculos segundo a sexto no serán aphcables a 

a) Las entidades de la admm1strac10n pública federal; 
b) Los contribuyentes cuyos bienes o serv1c1os hubieran sido aceptados en dac16n en pago de 

créditos fiscales. por dichos créditos; 
e) Los contribuyentes que se encuentren sujetos a/ eJerc1c10 de una o vanas acciones penales. 

por delitos prevrstos en la leg1slac16n fiscal, y 
d) Los adeudos por el Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehlculos. los cuales únicamente 

gozaran de los benef1c1os previstos en el articulo séptimo de este Decreto 
La adhesión a los benef1c1os establecidos en el presente Decreto no exime a los contribuyentes de ser 

su1etos del eJerc1c10 de una o varias acciones penales que, en su caso, se e1erzan, perdiendo dichos 
benef1c1os ' 

JI. Los beneficios que se establecen en el artfculo segundo a quinto y séptimo no serán aphcables a: 
a) Los adeudos fiscales generados antes del 31 de mayo de 1996. y antes del 31 de diciembre 

de 1995 lratandose del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehlculos. que la autoridad fiscal 
haya determinado mediante resolución que hubiera sido not1f1cada al contribuyente después 
del 1o de febrero de 1997. y 

b) Los contribuyentes que se adhieran a lo dispuesto en el anfculo sexto del presente Decreto. 
por los adeudos a que se refiere dicho articulo. 

Articulo Segundo •• Los contribuyentes cuyos adeudos generados hasta el 31 de mayo de 1996 sean. 
en suma, iguales o menores a 5,000 pesos. podrán pagar en una sola exh1b1c16n. en efectivo o en cheque, el 
50 por ciento del cred1to que por dichos adeudos tengan al momento de pago, siempre que lo hagan a más 
tardar el 31 de Juho de 1997 El 50 por ciento restante quedara condonado en el momento en que se efectúe 
·al pago en los términos del presente artfculo. 

Articulo Tercero.· A los contribuyentes cuyos adeudos totales generados hasta el 31 de mayo de 1996 
sean mayores a 5,000 pesos, que no se hubieren adherido al Decreto de Apoyo a los Deudores del Fisco 
Federal. publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de julio de 1996 -en lo sucesivo, Decreto del 3 
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g:~~~¡~j0~e ~~~ .. ~~t~s~rén. en re.laci6n con 91 crédito que por dichos adeudos tengan al momento de pago, ·Jos 

l. La reest_ructuraci6n de la totalidad de sus adeudos para ser pagados hasta en setenta y dos 
o:~r~~~~1dades, contadas a partir de su adhesión a los beneficios a que se refiere el presente 

11. Una condonación en cada una de las parcialidades que paguen a partir del mes en que se adhiefan 
Y hasta el mes de enero del al"lo 2000, equivalente • la diferencia entre: • 
a) El monto de la parcialidad que corresponda a cada mes calculado con el factor 'de 

~~~:~:c~~~ny y la tasa de ·recargos a qu~ se refiere el articulo 66 del Código Fiscal de, la 

b) El monto de la parcialidad calculado con el factol" de actuahzaciOn a que se refiere el art1cU1o 

:~u~:~:;óad~:a~~~:·d~e r;'c:~gdoe;~~~~iJ'a':s~• d:1•: ::r r~~~~~~t~:~:u~c~u~1~n~-14~n~~~ ~~:~~-~~= 
~~ 2~~~~rc::~~~a de recarg_os y actuallzaci6n ante• mencionadas. en ningún caso sera maror 

Dicha condonación se otorgaré siempre que al monto del Inciso a) sea mayor al monto del inciso b). 
Para efectos de lo anterior, los montos a que ae refieren loa Incisos a) y b) debaran determinara• 
bajo un esquema que permita a los contribuyentes realizar pagos constantes en t6rminos reales. 
Dicho esquema será dado a conocer por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público mediante 
reglas de carácter general, y se sustitulr6 a partir de abril de 1997 por el esquema de pago ·en 
parcialidades que senala el artlculo 66 del Código Fiscal de la Federación, en vigor en esa fecha.· 

111. Una cc:>ndonaci6n que se calculará sobre los adeudos que se vayan pagando a partir de la fecha.de 
adhesión y hasta el mes de diciembre de 1997, que &e determinara mull1plicando el monto de c~da 
pago por un factor equivalente al 30 por ciento, la cual se aplicara contra los adeudos a que se 
refiere el primer pérrafo de este articulo. · 
La base sobre la cual se aplicara el factor a que se refiere esta fracción sera el monto del ade~do 
que se extingue con cada pago efectuado, y · 

IV. Una condonación del 5 por ciento calculada sobr8 el monto actualizado de tos adeudos a pa~ir de 
su adhes1on·, cuando se liquide la totalidad del cr6dito, que se aplicará de acuerdo a lo establecido 
en el último pérrafo del ártlculo cuarto de este Decreto. · 

Artlculo Cuarto .• Los contribuyentes cuyos adeudos totales generados hasta el 31 de mayo de 1996 
sean mayores a 5.000 pesos y que se hubieren acogido al Decreto del 3 de julio, estarán a lo siguiente: 

l. Por lo que se refiere a los beneficios establecidos en la fracción 1 del articulo anterior. los 
contribuyentes que se hubieren adherido a lo dispuesto en el articulo tercero del Decreto del 3 de 
julio, tendrtm derecho sólo a ampliar el número de p61"cialldades por la diferencia entre setenta y 
dos y el numero de parcialidades de la reestructur•ción que se haya convenido en los .términos de 
dicho Decreto. · 

11. Podran obtener los beneficios a que se refieren 1•• fracciones 11 a IV del artlculo que antecede, 
siempre que se adhieran al presente Decreto. 

111. Quienes hubieren efectuado pagos de su adeudo en el periodo de agosto de 1996 a enero de 1997. 
podrBn recibir una condonación en los términos &lguientes: 
a) Se determinar:. el monto de la Condonación correspondiente a dichos pagos conforme a la 

fracción 111 del articulo tercero de este Decreto. A este monto se restaran las cantidades 
condonadas conforme al Decreto del 3 de julio. 

b) En caso de que se hubiel"e liquidado la totalidad de su adeudo durante los meses de Bgosto de 
1996 a enero de 1997, el equrvalente al 5 por ciento del monto de dicho adeudo. 

La condonación que corresponda conforme a los incisos anteriores se hari!I efectiva mediante 

~~~~i~~,~~~iOan l~~~~r~a 1~: ~~é:~~!s~~~ª~f~r~~=n~:n8:c~e~:. ~~r~~d~ 1 n~0~:: 1tbeU:;a"~ea9:i7~~:dr\sc:i~~ 
contra los cuales se pueda compensar el monto del beneficio y 6ste sea hasta por la cantidad de 
25,000 pesos. la misma sera pagada al contribuyente mediante cheque nominativo para abono en 
cuenta del contnbuyente. En el caso de que el beneficio sea superior a la citada cantidad, el pago 
se efectuara por medio de un certificado expedido • nombre del contribuyente, el cual se utilizaré 
para el pago de cualquier contribución federal a su cargo o por concepto de retenciones que deba 
efectuar. 

Articulo Quinto.- Para gozar de los beneficios a que se refieren los artlculos tercero y cuarto de este 
Decreto, los contribuyentes deberán cumplir con lo siguiente: .. 

l. Adherirse al presente Decreto antas del 31 de julio de 19g7; 
11. Pagar en tiempo y en la cantidad debida cada una de las parcialidades de los adeudos que gocen 

de los beneficios e·stablecldos en el presente Decreto, y 
111. Estar y mantenerse al corriente en tiempo y forma, de acuerdo a las disposiciones fiscales, en sus 

declaraciones de pago correspondientes a impuestos federales -excepto del Impuesto sobre 
Tenencia y Uso de Vehlculos- ·generados • partir del 1o. de junio de 1996 y, en su ca•o. haber 
pagado las multas derivadas del incumplimiento de la• obligaciones fiscales. generadas igualmente 
a partir delio. de junio de 1996. 
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Para efectos de esta frac"ción, en caso de que la autoridad fiscal en ejercicio de sus facultades de 
comprobación. -determine adeudos a cargo del contribuyente, generados con posterioridad al 1 o. de 
JUnlo de 1996. y el impo~e de lo determinado exceda del 5 por ciento de los impuestos declarados, 
éste perderé los benef1c1os del presente Decreto. 

Articulo Sexto •• A los contribuyentes que se encuentren en los supuestos siguientes. y que hubieren 
omrt1do el pago de adeudos fiscales generados hasta el 31 de mayo de 1996, se les autonzara a acogerse al 
beneficio previsto en este articulo por dichos adeudos: 

l. Que el contribuyente tuviere en su poder o presente declaraciones prov1s1onales o anuales. o 
formatos of1c1ales, con cantidades a cargo, de las que se desprenda que se ut1hzaron sellos 
apócrifos de 1nslltuc1ones de crt~dito o alteraron cheques. con la finalidad de desviar fondos hacia 
cuentas diversas a la que corresponde a la Tesorerla de la Federación, o de comprobar un pago no 
enterado efectivamente al Fisco Federal; 

11. Que la inst1tuc1ón de crédito no acepte responsabilidad de los hechos a que se refiere la fracción 
anter10~ y, por consiguiente, se niegue a efectuar el pago correspondiente. con 1ndependenc1a de 
las acciones que la Secretarla pudiera tener en contra de la inst1tuc16n de crédrto, y 

111. Que el contribuyente hubiere presentado denuncia ante el Ministerio Púbhco competente 
El contnbuyent.e que se ubique en los sup~estos de este articulo, deberé realizar solamente el pago del 

aC!eudo fiscal omitido con su respectiva actualización, sin incluir la• multas, la actualización de eatas Ultimas. 
ni los recargos derivados del incumplimiento, hasta el 30 de septiembre de 1997 o, en su defecto. pagar el 
monto del crtado adeudo en los términos del artlculo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

La autorización a que se refiere este articulo quedara sin efectos si en sentencia firme se determina que 
el contribuyente que se beneficia con estos mecanismos resulta reaponsable o copartlc1pe del delito por el 
que se dejaron de cubrir los créditos fiscales. En este caso, el contribuyente deberá enterar la diferencia 
entre el pago efectuado y el que le corresponda al momento de pago, considerando todos los accesorios y 
actualizaciones. 

Articulo Séptimo .• A los contribuyentes que tengan adeudos por concepto del Impuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehlculos generados hasta el 31 de diciembre de 1995. se les otorgar.a, en relación con el crédito 
que por dichos adeudos tengan al momento de pago, y hasta el 31 de marzo de 1997, una condonac16n del 
35 por ciento sobre el monto del adeudo que se extinga con cada pago. 

Para gozar de los beneficios a que se refiere este articulo el contribuyente deberé haber cubierto, a mas 
t.Srdar et 31 de marzo de 1997 el impuesto correspondiente a 1997 y la totalidad de los adeudos generados a 
partir del 1 o de enero de 1996, por concepto de dicho impuesto. 

No se podran acoger a lo dispuesto por este articulo quienes ya hubieran obtenido algUn benef1c10 de 
pago en relación con sus adeudos por este impuesto. . 

Tratándose de vehlculos destinados al transporte público federal de carga y pasa1eros. para gozar del 
beneficio a que se refiere el párrafo primero de ~ste articulo, se estará a lo dispuesto en las reglas que para 
el efecto emita la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Artlculo Octavo .• Hasta el 31 de JUiio de 1997. y hasta el 31 de marzo de 1997 tratándose del Impuesto 
sobre Tenencia o Uso de Vehlculos, las autoridades fiscales se abstendrán de iniciar los proced1m1entos 
adm1n1strat1vos de e1ecuc1ón tendientes a la recuperación de los créditos fiscales a que se refieren los 
benef1c1os previstos en los artfculos segundo, tercero Y. séptimo del presente Decreto y suspenderan 
ac;:iuéllos que se hubiesen 1mc1ado. La intervención a negoc1ac1ones se suspenderé en el momento en que el 
contribuyente se adhiera a los beneficios previstos en el presente Decreto y garantice el interés fiscal, en 
términos de las disposiciones legales aplicables. 

No obstante. la autoridad fiscal, para evitar la prescripción del crédito fiscal o la caducidad de la garantla, 
podrá realizar gestiones de cobro. 

Artlculo Noveno.· Para los efectos de Ja condonación prevista ea el Capitulo 11 del Decreto del 3 de 1uho, 
y en caso de que la dac16n en pago de bienes muebles e inmuebles n~ hubiera s.ido formahzada en los 
plazos set\alados en el artlculo octavo del capltulo crtado, se fijan las condiciones s1gu1entes: 

l. En el caso de muebles, será necesario que se hubier• firmado el acta de entrega, o se firme dentro 
de los 20 dlas hábiles siguientes a cualquiera de estas fechas: la entrada en vigor del presente 
Decreto. o aquélla en que se designe depositario o se determine el destino de los bienes por parte 
de la autoridad correspondiente, y 

11. En el caso de inmuebles. sera necesario que se hubiera firmado la escrrtura pUblica. o se firme 
dentro do los 60 dlas hab1les s1g.u1entes a la entrada en vigor del presente Decreto, o de la 
not1ficac16n de aceptación 

Ar1fculo Dkimo .• Seran aplicables en relación con los beneficio• previstos en el presente Decreto, los 
articulas s.exto, décimo, décimo primero y décimo segundo, primer parrara, del Decreto del 3 de JUiio. 

Los montos condonados no darán derecho a devolución, deducc10n o compensación alguna. salvo las 
previstas en los articulas tercero. fracción IV. y cuarto. último párr•fo. del presente Decreto. 

Articulo Dklmo Primero.· La Secretarla de Hacienda y Crédito Público expedira las d1spos1c1ones 
necesarias y establecerá las cond1c1ones. requisitos o lineamlentoa que deban cumplir los contribuyentes 
para acogerse a las condonaciones y autorización previstas en el presente Decreto. 

TRANSITORIO 
Único.- El presente Decreto entrara en vigor el 10. de febrero de 1997. 
Dado en la Residencia del Poder EjecutJVO Federal, en la Ciudad de México, 01str1to Federal. a los 

catorce dlas del mes de enero de mil novecientos noventa y siete.- Erne•to Zedilla Ponce de León.· 
RUbnca.· El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Guillermo Orttz.- RUbnca. 

·. 
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PODER E.JECUTIVO 
SECRETARIA DE HACIENDA V CREDJTO PUBLICO 

.DECRETO por el 'I"• •• reform• el d¡wer•o de Apoyo conlnbuyente deapu•• del 31 de Julio de~ 
Aflicie••• • '°' De"dore• del Fi.co f'•d•rel. 1G97. cu•ndo el contribuyen1e pudo optat ! 
M rn.rg•n un sallo con •• Escudo N•cional. que por corregir su aitu•ciOn fiscal. y 

dlce: Eatedoa Un1doa Me•1canos • Presidencia de la ························· 
RapYblicm Articulo Segundo.• Loa conirib~~-;;~·;;;~··;;;,;~~ 

ElllNESTO ZEDILLO PONCE DE LEÓN, •deudos generados haste el 31 de mayo de 191illl!I 
Pr.ea1dent• de loa Estado• unmoa Me•icanos. en seen. •n aume, Igual•• o menores • 5,000 pe.oa, 
•1•rcicio de la facultad que me confiere el anlculo Podr•n pegar en una •OI• ••hlbiciOn. en efecuvo o 

11:9. frK:CIOn l. de la Const1tuciOn Polltlca d• los ~~:•q::~u:o:° t=a~i•~t1o =~:.:
110

0:u:.::. . 
Estados Unidos M•••e.noa. con fundamento en los slempte que 10 hagan a maa tardar el 31 de 
anlculoa 39. fracciones I y 11, del COdigo Fiscal de la diciembre d• 1997. El 50 por ciento reslante 
Federacion y 31 de la Ley Orgamca de la 
Adm1n1atracion PUblica Federal. y 

CONSIDERANDO 
Cue con el fin de facilitar el cumplimiento de las 

obhgaetonea fiscales por parte de todos aquellos 
contnbuyenles que •• encuentt•n afeclados por la 
DtOblemat.ca denwada de la talla de liquidez. el 
Gob1emo Federal publicó en el Diario Oficial de la 
Fede,.cl6n d~I 15 de enero del presente al'\o el 
Decreto de Apoyo Ad1c1ona1 a toa Deudores del 

Fiaca Federal: 
Cu• con et ob1eto de que loa contribuyente• 

puedan aeguir teniendo ta opciOn de acogerse a los 
benef1caoa de dicho Decreto. resulla conv.,menle el 
amphar loa plazos par• ello, rie tenido a bien 
e•pec:hr el s1gu1enl• 
DECRETO ~OR EL QUE. SE REFORMA EL DIVERSO OE 

A~OYO ADICIONAL A LOS DEUDORES DEL FISCO 

FEDERAL 
· ARTICULO ÜNICO.• Se reforman los anlculos 

Pnrnero. traccionea 1, mc1ao b). y 11. inciso a); 
Segundo; Quin10. traccaOn 1: Sex1o. piirrafo s1gu1enle 
• la traecion 111. y Noveno del Decreto de Apoyo 
Adicional a loa Deudores del Fisco Federal, para 

quedar como sigue· 
•ArtJculo Prtmero.• 

'· 
a) .. 
b) Loa contribuyentes cuyos bienes o 

servicaos hubieran sido aceptados en 
daci6n en pago de crl!!d11os fiscales durante 
1995 y 1996, por d•ci"IOS crl!!d1tos: 

e) y dJ 

11 ............ . 
e) Lo& adeudos fiscales generados anlea del 

31 de mayo de 1996. que la autoridad 
fiscal haya determinado mediante 
reaoluciOn que hubiera sido notificada al 

quedar• condonado en el momento en qU9 .. 
efectUe el pago en lo& tbrmmos del presante 
artlculo. 

Articulo Quinto.• ..•...•........•................ 
l. Adflerirse al presente Cecre10 antes del 31 de 

diciembre de 1997: 

Articulo Se•to.• . 
l. a 111. 
El eontribuyenle que se ubique en los supuestos 

de este articulo, deber• realizar solamente el pago 
del adeudo riscal omitido con su respec:trva 
actuahzaciOn. a1n lnciuir las multas, la actu•lizaaon 
de estas últimas. ni los rec.rgos derivados del 

incumphmiento. hasta el 31 de d1cembre de 19Q7 o. 
en su defecto. pagar el monto del citado adeudo en 
los términos del articulo 66 del COch..,o Fiscal de la 

Federación. 

Articulo Noveno.• Para los efectos de la 

condonaciOn prevista en el Capi1ulo 11 del Decreto 
del 3 de julio. y en el caao de .;¡ue la daciOn en pago 
de bienes mueblea e inmuebles no hubiera aldo 
formalizada, la Secretarla realizar• lo9 
requerimiento• y las convocatonaa a que hubiere 
lugar en tunciOn de lo& tr•m1tes y tiempaa 
necesarios para su formalizaciOn En e.aso de que el 
benefioario no lo& atienda. la Secretaria proceder• 
a la revocacion de la dac10n en pago. en cuyo caso 
el beneficiano perder• el derecho a la condonaciOn 
telenda en este aniculo.· 

TRANSITORIO 
único.- El preaent• Decreto entrar• en vigor • 

partir del 10. de agoato de 1997. 
Dado en ta Rea1denc1a del Poder E¡ecutivo 

Federal. en la Ciudad de M••ico. Cislnlo Federal. a 
loa Ueinta di•• de mea de julio de mil novecientos 
noventa y siete.- Erneeto Zedilla Pone• de LeOn.• 
RUbrica.- El Seaetario d• Hacienda y Cr~ 
Público. Gulllenno Ortiz .• RUbrica. 
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CAPITULO 4. CASO PRACTICO 

3.1. PROCEDIMIENTO DE ADHESION AL PROAFI 11 DE UNA 

EMPRESA POR EL E.JERCICIO DE 1994 QUE TENIA CONVENIO DE 

PAGO EN PARCIALIDADES. 

EVIMEX S.A. DE C. V. 
IMPUESTOS PENDIENTES DE PAGO 

IMPUESTOS ADEUDADOS 

l.S.R. 
l.V.A. 
l.S.P.T. 
OTRAS RETENCIONES 
PAGOS AL EXT. 
ACTUALIZACION 
RECARGOS 
SUBTOTAL 

CREDITO AL SALARIO 

TOTAL 

EJERCICIO 
1994. 

IMPORTE 

$233.100,00 
$176.844,00 
$370.553,00 

$22.609,00 
$31.176,00 

$311.395,00 
$305.583,00 

$1.451.260,00 

$11.384,00 

$1.439.876,00 
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Para el año de 199!1 a sabiendas de que se estaba cometiendo delito fiscal 

por omitir el pa110 de contribuciones de acuerdo al articulo 108 del C.F.F. 

la compañia decidí<'> solicitar a la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 

la autorizacion para pa11ar contribuciones en 36 parcialidades (ANEXO A), 

quedando obli11ada a 11arantizar el interis fiscal en al11una de las rormas 

previstas por el articulo 141 del propio Cildi110. Asl tambien se oblieaba a 

cumplir los pagos de las actualizaciones. recargos. multas y demiis 

accesorios de acuerdo al articulo 66 del mismo. 
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Presentada la solicitud ante la S.H.C.P. Evimell S.A. de C. V. presento el 

paao de la prin1era parcialidad (ANEXO B), con todas las declaraciones 

omitidas, incluyendo la actualizacion y los recal"ll:o• por la falta de pa11:0 

oportuno desde la fecha de cumplimiento de la obli&acion hasta la del 

entero de la prin1era parcialidad. 
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,-. Mientras la compaftia esperaba la respuesta positiva de Hacienda sobre la 

autorizacion correspondiente, esta presento su squnda parcialidad con la 

actualizacion y recar¡¡:os correspondientes. 

(ANEXOC). 
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.. 

La Secretarla de Hacienda y Credito Publico envla la respuesta mediante 

•obre cerrado (ANEXOS D) un mes despues de recibir la solicitud, 

autorizando el pa&o en parcialidades mediante formatos emitidos por la 

misma, los cuales no 11e utilizaron por que Evimex S.A. de C.V. no estaba de 

acuerdo con los calculo• de la S.H.C.P. y continuo pasando con los formatos 

de pasos provisionales normales (ANEXOS E), al no estar de acuerdo con 

la Secretarla se estaba nuevamente incurriendo en una violacion al COdiso. 

Ya que existla un convenio establecido por ambas partes • 
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Otro ractor para agrandar el problema rue que la compafUa no garantizo el 

interes fiscal por ser una cantidad muy elevada. 

La S.H.C.P. al darse cuenta de que no se habla garantizado el interes fiscal 

despues que la compafUa ya habla pasado 17 parcialidades solicita el pago 

total mediante el rormato HFMP-1 donde especifica las contribuciones 

adeudadas con actualizaciOn. recaraos. multas y accesorios al 12 de enero 

de 1997, reeha del mismo. (ANEXO F). 
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Es entonces cuando Evimex S.A. DE C.V. acude nuevamente a la S.H.C.P. 

con la intencion de adherirse al nuevo Decreto publicado el 15 de enero de 

1997. (PROGRAMA DE APOYO A DEUDORES DEL FISCO FEDERAL) 

El contribuyente solicita el inventario de lo• criditos que adeuda (ANEXO 

G), donde aparecen todas y cada una de las oblisaciones omitidas, como son 

el mismo convenio y los requerimientos o multas no atendidos por el. A la 

vez si la Secretaria no tiene re¡:istrado alaiin pago en ese momento se hacen 

las aclaraciones correspondientes. (ANEXO H). 
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Una vez que el contribuyente y la Secretaria estiin de acuerdo con los 

montos adeudados, se emite el detalle de pagos en parcialidades, para 

obtener el saldo real del contribuyente y emitir nuevamente los creditos 

que integran el adeudo del contribuyente, pero actualizado a la fecha en que 

se quiera adherir al nuevo decreto. (ANEXOS 1) 
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Evimex, S.A. de C.V. decide adherirse al Proarama de Apoyo a Deudores 

del Fiseo Federal el dia 13 de febrero de 1997. y firma la carta de adhesion 

(ANEXO J), manifestando de conformidad que el adeudo esta a su carao y 

que a la fecha no existen creditos adicionales pendientes de paao. 

Asi tambien la S.H.C.P. verifica el correcto cumplimiento de las demas 

oblicaciones, validando que el contribuyente no adeuda declaraciones de 

impuestos pendientes, con actualizaciones y recargos, como multas a la 

fecha de la firma de la carta de adhesión. (ANEXO K). 
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• ADHESION AL DECRETO DE APOYO ADICIONAL 
A LOS DEUDORES DEL FISCO FEDERAL 

Administración local de Recaudación: 15 NAUCALPAN 

ITO: 

Nombre: FVIMFX<;.Al'"K'C"'V 

R.F.C.: EMf8006Q98)(Q 

Domicilio Fiscill: AV DE LA UZ Nn. fl<¡ 

Cgl FRA.CC \NQUSTR!Al LA C p 5.a71J CUAUTl!IAN MfX 5A7l0 

OPCIONES DE ADHESION 

Fecha de Adhesión a Decrelos de: 

3 de Julio de 1996: l~=======!I 
15 de Enero de 1997: 1 13/FEB/1997 1 

- Una sola exhibición m 
- No. de Pilrcialid.11des SoliciQdu: C::::J 

ADEUDO 
1.lmpuestos Actu¡¡¡lizados: 

2.Recarwos: 

l.Multas: 

4.Castos de Ejecución: 

5.0tros Accesorios: 

Apellido P,¡¡temo: 

Apellido Matemo: 

Nombrets): 

R.F.C.: 

"" . 
~n1 ...... ~--

YIVE460903810 

51,836,359.00 1 
$91,818.00 1 

$9,762.00 1 
s.oo 1 

$390.00 1 

No. de C~ito intqrador. 1 876917 
(Se anexa resumen de c~lto. 1ntejr:sdos) 

Importe total del adeudo 1 

IDENTIFICACION DEL CONTRlaUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

En et c...,•~ ..... ~ d9er6 Krfftt# su~idad nwtli.ante4oc.-to ftDlarW. 
El contribuyente o RepntHtnlilnte Lepl se identificó con: 

Credenci<1I de E lector 
Pas~orte 

º"º -------------
Número de identific.K"ión ~7!1,._1,..2.,0,..2~2 __________ _ 



CRETO DE APOVO ADICIONAL A LOS DEUDORES DEL FISCO 
FEDERAL 

CU,\.1PLIMIENTO DE PRESENTACION DE DECLARACIONES DE PAGO V ,'\IUL TAS 

Adminhlración Local de ReCdudación: 15 NAUCALPAN 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

R.F ,C.: fMFAOOM!•lf!)(O 

Domicilio Fisc.<11: "'Y Qf,..,, l 11ZR'> tgoCC!NQ!JCiT~IAI !A 1 Ul' ("'LJA.lltlT!AN Mf)( 'i4no 

Decl.udciones : 

.\.1uh.ts: 

I 

DECLARACIONES V MULTAS VALIDADAS 

1 de julio de 1996 

1 de Junio de 1996 

Fecha de V.11idación l l 3 de Febrero de 1997 

Vencimientos 

al 

Gener.114'• 
al 

~~~~~~~~~~ 

20 de Enero de 1997 

13 de febrero de 1997 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

FD!!ARDQ 
Nombre(s) 

\.'/Vf4!i020}81Q 
R.Lc. 

IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 



Finalmente la S.H.C.P. emite un nuevo formato donde se muestra el 

adeudo de Evimes S.A. de C.V. mismo que tendril impreso el sello donde 

11arantiza el beneficio onbtenido de conformidad con el decreto de apoyo a 

deudores del fisco federal , y se le condona el importe equivalente a la tasa 

del 30'Yo del adeudo mas un s•.4 por liquidacion del mismo. 

(ANEXOL). 

Cabe destacar que la compaiUa se adhirio al decreto y pago en una sola 

eshibiciDn. pero tuvo que vender sus lineas de producciOn. para no estar en 

el supuesto de defraudacion fiscal. 
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CONCLUSIONES 

Una vez analizado el procedimiento de adhesión al Proarama de Apoyo a 

Deudores del Fisco Federal, se deduce que: 

l. El Gobierno Federal inÍenta facilitar a los contribuyentes la forma de 

pag;o de impuestos, otoraando beneficios para obtener recaudación. 

2. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público en su afán de simplificar el 

pago de contribuciones y reducir los trámites administrativos a creado 

beneficios solo para algunos individuos. ya que los contribuyentes que se 

encuentran al corriente no obtienen ning;ún beneficio. Y se supone que las 

leyes se aplican a todos. sin distinción. 

3. Los legisladores deberían realizar modificaciones a las leyes., ya que las 

tasas a las que estamos sujetos los mexicanos es excesiva., motivo por el cuál 

se dejan de pagar los impuestos., independientemente de las crisis 

económicas que nuestro País atraviesa. 

4. En el caso práctico se menciona al final., que la compañía obtuvo ingresos 

para poder adherirse al Proafi y no estar en el supuesto de defraudación 

fiscal., pero para esto tuvo que vender sus lineas de producción. Esto trae 

como consecuencia que la misma no podrá generar empleos. pero ya no le 

debe dinero al fisco. ¿Ud. qué opina? 
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""··, .. -,,-,-· •... ~ ·-~ .. 

S. Considero que nuestro sistema tributario a veces no e• justo y a la vez 

preauntaria. ¿ Qué beneficio le otoraan a lo• contribuyentes que siempre 

han cumplido con su• ohliKaciones? ¿A caso ello• e•tán excento• de obtener 

condonaciones y descuentos porque paaan a tiempo?. 
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CFF: CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
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S.H.C.P. : SECRETARÍA DE HACIENDA V CRÉDITO PÚBLICO 

ART.: ARTÍCULO 
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